
Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2016

Edição 916 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A N.º 3 4 9 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a ZELI 
FATIMA DA CRUZ, devidamente inscrita no CPF n.º 626.763.509-00, referente à Federação Paranaense 
de Futsal e Novo Futsal Paraná, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00         Material de Consumo                                                R$      800,00
33.90.39.00.00	 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica         	 R$   3.200,00
		  Total:			                        R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de outubro 

de 2016.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 1, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º Retificar art. 1º do decreto nº 23467 de 27 de setembro de 2016, o qual passa a vigorar com 

a seguinte redação:
“Art. Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora Andrea Maria de Paula, matrícula n.º 8667 ocupante 

do cargo do quadro de provimento efetivo denominado auxiliar administrativo, lotada na Escola Municipal 
Professora Juventina Betim S., da divisão de administração do ensino, da Secretaria Municipal de Edu-
cação - SME, no período de 03 de setembro de 2016 a 17 de setembro de 2016, por motivo de doença 
em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 7984/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de outubro 

de 2016.
Luiz Carlos Gibson

Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 25/11/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AFC4056  279150H000012804  05/10/2016  55412
AOI1183  279150H000012648  26/09/2016  55412
AOR9576  279150H000012643  04/10/2016  55411
ARV0742  279150H000012650  27/09/2016  55412
ASW0263  279150H000012646  26/09/2016 55412
ASW0263  279150H000012647  26/09/2016 55412
ASY0039  279150H000012801  27/09/2016  55412
ATC0827  279150H000012644  04/10/2016  54600
ATM4227  279150H000012649  27/09/2016  55412
ATQ6240  279150H000012324  04/10/2016  55415
AVL5878  279150H000012320  04/10/2016  55411
AXU1358  279150H000012645  04/10/2016  54522
AYL6309  279150H000012642  04/10/2016  55412
AZT9444  279150H000012319  04/10/2016  55411
BAE6085  279150H000012803  05/10/2016  55412
BEL4243  279150H000012322  04/10/2016  54600
DSR2778  279150H000012318  30/09/2016  55415
FRA7300  279150H000012323  04/10/2016  55414
OOB6025  279150H000012802  05/10/2016  54526

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 28/11/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABL6988  279150H000011760  22/07/2016  55412  R$ 127,69
ACA8446  279150H000011759  21/07/2016  55412  R$ 127,69
AEA3846  279150H000011887  02/08/2016  51930  R$ 191,54
AIY4980  279150H000011451  29/07/2016  55417  R$ 127,69
AJE7817  279150H000011758  20/07/2016  55412  R$ 127,69
ALI4770  279150H000011886  02/08/2016  55411  R$ 127,69
ANV6690  279150H000011891  02/08/2016  54521  R$ 127,69
APH6844  279150H000011806  01/08/2016  54526  R$ 127,69
AQO2508  279150H000011765  03/08/2016  55411  R$ 127,69
AQO9631  279150H000011807  03/08/2016  55411  R$ 127,69
ATB1716  279150H000011889  02/08/2016  54521  R$ 127,69
ATP8514  279150H000011761  01/08/2016  54526  R$ 127,69
ATU6008  279150H000011805  01/08/2016  54600  R$ 85,13
AVG8893  279150H000011884  02/08/2016  73662  R$ 85,13
AVY9810  279150H000011890  02/08/2016  73662  R$ 85,13
AWN5886  279150H000011885  02/08/2016  73662  R$ 85,13
AXW6501  279150H000011764  01/08/2016  55680  R$ 127,69
BBY2006  279150H000011882  01/08/2016  60501  R$ 191,54
BEL0659  279150H000011883  01/08/2016  56222  R$ 53,20
BTY1409  279150H000011763  01/08/2016  55411  R$ 127,69
DOT7077  279150H000011766  03/08/2016  55417  R$ 127,69
HRX6319  279150H000011888  02/08/2016  58350  R$ 127,69
IVB1158  279150H000011804  01/08/2016  54526  R$ 127,69
JNO0514  279150H000011452  29/07/2016  54600  R$ 85,13
JVO8971  279150H000011881  01/08/2016  54522  R$ 127,69

D E C R E T O Nº  2 3 4 7 9, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2137 de 21/12/2015, Artigo 1º inciso 
II e artigo 4º inciso I alínea “b”, na forma prevista pelo Inciso I do parágrafo 1º do artigo 43º da 
lei Federal 4320 de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1o – Fica aberto no Orçamento Geral do Fundo Previdenciário do Município de Telê-
maco Borba, Estado do Paraná, para o exercício de 2016, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLE-
MENTAR no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), para reforço da 
dotação orçamentária abaixo especificada, mediante recurso conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO FONTE VALOR
1.000 Fundo Previdenciário do Município de T.B    
1.004 Gerência Benefícios    

09.272.0901.2006
Manutenção dos Benefícios aos Inativo-
-Pensionistas    

260 – 3190.01.00
Aposentadorias do RPPS, Reserva Remune-
rada e Reformas dos Militares 040 1.400.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.400.000,00
Art. 2o – Para cobertura do crédito aberto no Art. 1o, é indicado como recurso o Superávit 

Financeiro da Fonte de Recurso nº 040, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocen-
tos mil reais).

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 

outubro de 2016. 

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O Nº  2 3 4 7 8, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo pelo artigo 4º Inciso I alínea “a” e artigo 5º Inciso 
III da Lei Municipal nº 2137 de 21/12/2015, na forma prevista pelos incisos I e III do parágrafo 
1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
2.343.118,45 (dois milhões, trezentos e quarenta e três mil, cento e dezoito reais e quarenta 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20162
Edição 916

e cinco centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

06.00 Secretaria Municipal de Administração

06.001
Gabinete da Secretaria Mun de 
Administração

04.122.0401.2025
Manutenção das Atividades do Gabinete 
- SMA

1550 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 50.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

FONTE 107 – RECURSO SALÁRIO EDUCAÇÃO - EXERCICIO ANTERIOR
1.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
1.004 Ensino Fundamental

12.361.1201.1031
Construção da Escola Municipal Mãe do 
Perpetuo Socorro

4880 - 4490.51.00 Obras e Instalações 107 1.010.118,45

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil

12.365.1201.1036
Construção de CMEI Tatiana Belinki e 
CMEI no Jardim Progresso

9486 - 4490.51.00 Obras e Instalações 107 160.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 1.170.118,45

FONTE 504– RECURSO OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E 
PATRIMONIAIS NÃO PREVIDENCIÁRIAS – EXERCÍCIO ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos

08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas

15.451.1502.2047
Manutenção e Segurança da Malha 
Viária Urbana - Emenda 20

2960 - 3390.30.00 Material de Consumo 504 498.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 498.000,00

FONTE 510– RECURSO TAXAS EXERCÍCIO PODER DE POLICIA – EXERCÍCIO 
ANTERIOR

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos

08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas

15.451.1502.2047
Manutenção e Segurança da Malha 
Viária Urbana - Emenda 20

9499 - 3390.30.00 Material de Consumo 510 250.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 250.000,00

FONTE 512– RECURSO CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos

08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas

15.451.1502.2048
Funcionamento Divisão de 
Pavimentação e Máquinas

3070 - 3390.30.00 Material de Consumo 512 65.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 65.000,00

FONTE 515– RECURSO FUNREBOM - EXERCICIO ANTERIOR
2.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete

02.010
FUNREBOM - Fundo de 
Reequipamento Corpo de Bombeiros

06.182.0601.2017
FUNREBOM - Fundo de 
Reequipamento Corpo de Bombeiros

960 - 3390.30.00 Material de Consumo 515 300.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 300.000,00

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

04.00 Procuradoria Geral do Município
04.001 Procuradoria Geral do Município

04.122.0401.2023
Funcionamento da Procuradoria Geral 
do Município

1370 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 10.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR CANCELAMENTO 10.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.343.118,45
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº 000, 107, 504, 510, 512 e 515 no valor de 
R$ 2.333.118,45 (dois milhões, trezentos e trinta e três mil, cento e dezoito reais e quarenta 
e cinco centavos) e Cancelamento Total/Parcial da Fonte de Recurso nº 000 no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

04.00 Procuradoria Geral do Município
04.001 Procuradoria Geral do Município

04.122.0401.2023
Funcionamento da Procuradoria Geral 
do Município

1330 - 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 000 10.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTO 10.000,00

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro das fontes de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 52º da Lei Municipal nº. 2123/2015 – LDO 2016; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 

outubro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 44552/2016. 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 035/2016.
CREDOR: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA – EPP.
CNPJ: 05.501.153/0001-36.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFESSORES 

E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INTEGRAL E ELABORAÇÃO 
DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2016.

VALOR GLOBAL: R$ 7.499,89 (SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOITENTA E NOVE CENTAVOS).

PRAZO: EXECUÇÃO SERÁ DE 60 (SESSENTA) DIAS E A VIGÊNCIA SERÁ DE 03 (TRÊS) ME-
SES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.

FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS, A CON-
TAR DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4750-11.003.12.122.1201.2077.3.3.90.39.00.00.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com funda-

mento no art. 25, inciso II da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 DE OUTUBRO 
DE 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 4 8 2, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 02 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 64/2016– 
PMTB, que tem por objeto a contratação de jornal local e jornal regional para publicação de súmulas e 
atos de licitações.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 144/2016
Pregão Presencial Nº. 84/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA - ME
Objeto SERVIÇO DE LAVANDERIA
Valor R$ 16.884,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/10/2017

P O R T A R I A N.º 3 5 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9205 Edineia Guimarães Santos 

Silva 
P r o f e s s o r 
Classe II

II D 7050/2016 02/08/2016

MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
6787 Edineia Guimarães San-

tos Silva 
Professor Classe II II K 7050/2016 02/08/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário, e especialmente o contido da portaria 3459, publicada no Boletim Oficial edição 894, com data 
de 24 de agosto de 2016, e 3475, publicada no Boletim Oficial edição 898, com a data de 30 de agosto 
de 2016.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de outubro 
de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2016 3
Edição 916

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 190/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado EMPRESA CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA.
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIOS DE APOIO (HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANS-

PORTE A HOSPITAIS) PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE E ACOM-
PANHANTES, NA CIDADE DE CURITIBA E CAMPO LARGO, ENCAMINHADO PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Valor VALOR GLOBAL R$ 247.500,00. 
Prazo SERÁ DE 12 (DOZE) MESES COM INCÍCIO A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESEN-

TE INSTRUMENTO. 
Dotação 9430-12.001.10.301.1001.2118.3390.3900; 9438-12.001.10.301.1001.2110.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 191/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado REINALDO ALVES DE SOUZA – TIBAGI – ME.
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA DE CAPIM, CAPOEIRA E GRAMA, COM 

RASPAGEM, REMOÇÃO E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS, FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SENDO O TOTAL DE 866.588 METROS/
LINEAR. 

Valor VALOR GLOBAL R$ 112.656,44. 
Prazo DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DOS SERVIÇOS ORA CONTRATADOS SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
Dotação 4610-11.001.12.122.1201.2075.3390.3900; 4730-11.002.12.122.1201.2076.3390.3900;

5140-11.004.12.361.1201.2085.3390.3900; 5420-11.005.12.365.1201.2095.3390.3900;
5710-11.006.12.364.1201.2099.3390.3900; 5800-11.006.12.364.1201.2100.3390.3900.

Contrato N.º CONTRATO Nº 192/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE PESSA-

GENS RODOVIÁRIAS, PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Valor VALOR GLOBAL R$ 34.543,20.
Prazo DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A 

PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO.
Dotação 8630-13.004.08.244.0802.2154.3390.3900.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 124/2015.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado GENTE SEGURADORA S/A.
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, A PAR-

TIR DE 25/08/2016. 
Valor CORRESPONDENTE AO OBJETO PRORROGADO É DE R$ 54.900,00.
Dotação 660-02.001.04.122.0401.2008.3390.3900; 7280-12.001.10.305.1001.2124.3390.3900; 

1740-06.002.04.122.0401.2030.3390.3900; 2620-07.003.04.129.0401.2043.3390.3900;
2890-08.002.15.122.1502.2046.3390.3900; 3100-08.003.15.122.1502.2048.3390.3900;
3460-09.001.02.661.2201.2053.3390.3900; 4730-11.002.12.122.1201.2076.3390.3900;
3910-10.001.27.122.2701.2062.3390.3900; 7230-12.001.10.305.1001.2123.3390.3900;
9438-12.001.10.301.1001.2110.3390.3900; 8140-13.004.08.244.0802.2142.3390.3900;
8730-13.004.08.244.0803.2155.3390.3900; 8630-13.004.08.244.0802.2154.3390.3900;
9000-14.001.15.121.1501.2159.3390.3900.

Contrato N.º 2º TA AO CONTRATO Nº 096/2014.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado J. BIASSIO & CIA LTDA.
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO E DE VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO 

ORIGINAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE 30/09/2016.
Valor CORRESPONDENTE AO PERÍODO QUE ORA SE PRORROGA É DE R$ 43.174,44.
Dotação 8830-13.004.08.244.0803.2156.3390.3900.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 081/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA PARA MAIS 12 (DOZE) MESES, A PAR-

TIR DE 09/09/2016.
Valor CORRESPONDENTE AO OBJETO PRORROGADO É DE R$ 14.500,00.
Dotação 3230-08.004.15.452.1503.2050.3390.3900; 3100-08.003.15.122.1502.2048.3390.3900; 

3460-09.001.02.661.2201.2053.3390.3900; 4610-11.001.12.122.1201.2075.3390.3900;
3910-10.001.27.122.2701.2062.3390.3900; 6330-12.001.10.301.1001.2110.3390.3900;
8630-13.004.08.244.0802.2154.3390.3900; 2270-07.001.04.123.0401.2037.3390.3900.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 050/2016
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ALOM ENGENHARIA EIRELI.
Valor ACRÉSCIMO É DE R$ 109.666,29 CONFORME PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO.
Dotação 9486-11.005.12.365.1201.1036.4490.5100.

Contrato N.º 4º TA AO CONTRATO Nº 050/2016
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado ALOM ENGENHARIA EIRELI.
Valor CORRESPONDENTE REDUZIDO É DE R$ 31.086,36, CONFORME PLANILHA DE 

REPROGRAMAÇÃO DE OBRA.

Contrato N.º 5º TA AO CONTRATO Nº 218/2014
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado CONSTRUTORA TALEVI LTDA. 
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 240 (DUZENTOS E QUAREN-

TA) DIAS A PARTIR DE 28/04/2016.

ESCALA EXTRA 012/2016
Carreata em Louvor a Padroeira do Brasil

Data Horário 
12/10/2016 (Quarta- Feira) 09h30min ao término

EQUIPE EQUIPE
Rosana Rocha (Motorista) Tatiane Pereira (Motorista)
Miriele Geiger Elaine Lima

                     
 VTR118                                                                      VTR101
PERCURSO
Av. Marechal Floriano Peixoto (saída)
Rua Alberto Ehlert Filho 
Av. Paraná 
Av. Presidente Kennedy
Av. Ozório Almeida Taques
Av. Marechal Deodoro da Fonseca
Av. Marechal Floriano Peixoto (chegada)

Responsável pelo evento: Zeni de Jesus Guimarães e Fabíola Bueno Talevi 
MISSÃO: Apoio na carreata, fechamento dos cruzamentos com mais fluxo de veículos, 

Fiscalizando, Orientando e Conscientizando os condutores de veículos e pedestres que 
transitam pelas vias.

Helio Ivan Lascoski
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

ESCALA EXTRA 011/2016
Cavalgada em Louvor a Padroeira do Brasil

Data Horário 
09/10/2016 (Domingo) 08h30min ao término

EQUIPE
Terezinha Verenka (Motorista)
Fabiane Mendes 

VTR101
PERCURSO
Av. Marechal Floriano Peixoto (saída)
Av. Horacio Klabin 
Av. Samuel Klabin
Av. Paraná 
Av. Presidente Kennedy
Av. Chanceler Horacio Laffer
Av. Marechal Deodoro da Fonseca
Av. Marechal Floriano Peixoto (chegada)

Responsável pelo evento: Zeni de Jesus Guimarães e Fabíola Bueno Talevi 
MISSÃO: Apoio na cavalgada, fechamento dos cruzamentos com mais fluxo de veículos, 

Fiscalizando, Orientando e Conscientizando os condutores de veículos e pedestres que 
transitam pelas vias.

Helio Ivan Lascoski
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

ESCALA EXTRA 013/2016
Procissão Luminosa

Data Horário 
12/10/2016 (Quarta- Feira) 20h30min ao término

EQUIPE
Terezinha Verenka (Motorista e Ponto Base)
Fabiane Mendes (Ponto Base)

VTR101
Bloqueios
Alameda Washington Luiz
Rua Oitenta e Cinco 
Av. Marechal Floriano Peixoto

Responsável pelo evento: Zeni de Jesus Guimarães e Fabíola Bueno Talevi 
MISSÃO: Apoio na procissão, fechamento dos cruzamentos com mais fluxo de veículos, 

Fiscalizando, Orientando e Conscientizando os condutores de veículos e pedestres que 
transitam pelas vias.

Helio Ivan Lascoski
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 3, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 10 de outubro de 2016, os seguintes servidores:
•	 GLAUCO ERNANI FERREIRA, matrícula nº 21799 do cargo de provimento em comissão, 

símbolo CC-04, denominado CHEFE DE DIVISÃO DE PROJETO E PLANEJAMENTO URBANO, na 
Divisão de Projetos e Planejamento Urbano da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente.

•	 LUIZ EVALDO PEDROSO, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-04 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20164
Edição 916

denominado CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO, na Divisão de Habitação, na Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente. 

•	 MURIEL TATIANE MENDES, matrícula nº 21.723 do cargo de provimento em comissão, 
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E A INFÂNCIA, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social.

•	 JOSÉ VICENTE DOS SANTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Con-
vencional.

•	 MARIANA TAVARES FIORI, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-
04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE, da Divisão de Assistência à 
Comunidade, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional.

•	 MÁRIO RODRIGUES BATISTA, matrícula nº 21805 do cargo de provimento em comissão, 
símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indús-
tria Convencional.

•	 MARCELO CATANIO, matrícula nº 9425 do cargo de provimento em comissão, símbolo 
CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, da Divisão de Administração, 
da Secretaria Municipal de Administração.

•	 JOB SANTOS, matrícula nº 10.566 do cargo de provimento em comissão, símbolo CC-8, 
denominado ASSISTENTE I, na Divisão de Saúde Pública na Secretaria Municipal de Saúde.

•	 CERLI ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 9065 do cargo de provimento em comissão, símbolo 
CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE RECUPERAÇÃO E CONTROLE PATRIMONIAL, na Divisão 
de Material e Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração.

•	 DANNY WANDRÉ MAINARDES ASSIS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07, denominado CHEFE DA SEÇÃO DE APRENDIZADO ESPORTIVO, na Secretaria Muni-
cipal de Cultura, Esportes e Recreação.

•	 AMAURI DE JESUS SOARES, do cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo 
CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

•	 SIMONE DE JESUS CORREIA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-08 denominado ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Con-
vencional.

•	 ARIALBA DE LOURDES XAVIER JORGE, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-07 denominado CHEFE DA SEÇÃO DE COORDENAÇÃO SINDICAL E ASSISTÊNCIA AO 
TRABALHADOR, na Divisão de Assistência à Comunidade, na Secretaria Municipal do Trabalho e Indús-
tria Convencional.

•	 THAIS SATIE FARIA YAEDU MARTINS, do cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-08 denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Geral do Gabinete.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 4 8 4, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 19 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 68/2016 – 
PMTB, que tem por objeto o registro de preços para aquisição de materiais odontológicos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 6, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, o servidor abaixo relacionado:
I – CLEBER DE ALMEIDA, matrícula nº 21.848 para o cargo de agente político denominado Se-

cretário Municipal Do Trabalho e Indústria Convencional, na Procuradoria Geral do Município, a partir 
de 10/10/2016. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIA Nº 83/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor JOÃO MARIA WRUBLESKI , ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secreta-
ria de Administração, por 20 (vinte) dias, referente ao período aquisitivo de 03/09/2015 a 02/09/2016, o 
período de gozo será 10 de outubro de 2016 a 29 de outubro de 2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 

de setembro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

Portaria de nº 82/2016

CONSIDERANDO o teor do artigo 18 da Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada 
pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011;

CONSIDERANDO o teor dos artigos 3° e 4° da Portaria 052/2011, decorrentes da Lei Municipal nº 
1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011;

CONSIDERANDO as avaliações favoráveis no tocante ao mérito dos servidores abaixo relaciona-
dos, bem como tendo em vista a fluência do lapso temporal exigido por lei;  

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE

Art. 1º.	 CONCEDER Progressão Funcional aos servidores que se enquadram nos termos da Lei 
Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011 e 
completaram o interstício exigido em setembro de 2016, nos seguintes termos:

Servidor Padrão Atual Novo Padrão
Edmea Ferreira da Silva Zeladora XI Zeladora XII
Ligia Souza Matheus Betim Advogada XI Advogada XII
Lizandra Aparecida de Souza   Assistente Administrativo XI Assistente Administrativo XII

Art. 2º.	  A Divisão de Recursos Humanos deve proceder às anotações de progressão funcional 
junto aos prontuários dos referidos servidores.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, em 23 de setembro de 2016.

 
Mario Cesar Marcondes

Presidente

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 7, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de outubro de 2016, a servidora SILVANE APARECIDA 
PINHEIRO MENEGASSI, matrícula nº 10.380, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nomeada em 01 de julho de 2015, lotada na UEPG – Campos 
universitário, na Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme consta dos Autos de Processo 
Administrativo N.º 008737/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de outubro 

de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 142/2016
Pregão Presencial Nº. 77/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado EMANUEL CONTIN RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Valor R$ 732.989,59
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/09/2017

Ata de Registro de Preços N°. 143/2016
Pregão Presencial Nº. 77/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado PEDROSO E MAZER LTDA - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Valor R$ 379.259,45
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 29/09/2017

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 140/2016
Pregão Presencial Nº. 77/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP
Objeto CARNES BOVINA, SUÍNA E AVES
Valor R$ 1.702.052,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 28/09/2017

Ata de Registro de Preços N°. 141/2016
Pregão Presencial Nº. 77/2016
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA - EPP
Objeto CARNES BOVINA, SUÍNA E AVES
Valor R$ 1.236.961,05
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 28/09/2017



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2016 5
Edição 916

D E C R E T O N.º 2 3 4 8 0, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de outubro de 2016, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de outubro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO 2 3 4 8 0
ANEXO

FÉRIAS OUTUBRO 2016
30 DIAS DIRETO

Matric Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate
8618 ALCEU ADAO ARAUJO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 19/11/2013 19/11/2014 01/10/2016 30/10/2016
8931 ANA LUCIA DE ASSIS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 03/11/2013 03/11/2014 03/10/2016 01/11/2016
9337 ARLEIA DE OLIVEIRA FONTINELLI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 16/03/2014 16/03/2015 03/10/2016 01/11/2016
8812 CELSO ELLI BURAKOVSKI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I ADM FINANCEIRA 31/10/2009 31/10/2010 13/10/2016 11/11/2016
8231 CLAUDIO NOGA QUEROZ VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/04/2014 01/04/2015 01/10/2016 30/10/2016
8682 CLEUSA APARECIDA DE JESUS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 01/10/2014 01/10/2015 03/10/2016 01/11/2016
9501 ERONILDA RIBEIRO LEMES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 15/11/2013 15/11/2014 03/10/2016 01/11/2016
8212 FERNANDO KUP MOTORISTA CARROS PESADOS DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 27/02/2013 27/02/2014 03/10/2016 01/11/2016

10026 FRANCIELLE GOMES DE SOUZA FERRAZ AGENTE ADMINISTRATIVO I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 30/06/2015 29/06/2016 10/10/2016 08/11/2016
10145 GILMARA MARTINS PEREIRA SOARES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 02/02/2015 02/02/2016 03/10/2016 01/11/2016
10296 JANIELI TALITA BUENO KOSKUR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - BELA VISTA 15/10/2014 15/10/2015 03/10/2016 01/11/2016
7598 JEREMIAS CESAR AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 11/03/2014 11/03/2015 03/10/2016 01/11/2016

10025 JONATHAN MATHEUS NOVAK AGENTE ADMINISTRATIVO I CRAS- CIDADE NOVA 30/06/2014 30/06/2015 13/10/2016 11/11/2016
9462 JOSIANE MENDES FERRAZ DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - AREA II - ACS 08/09/2014 08/09/2015 03/10/2016 01/11/2016
9643 JOSNEI MACIEL DINIZ GARI SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 01/10/2014 01/10/2015 03/10/2016 01/11/2016

10415 KENNEDY WILLIANS FERREIRA LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO I PSF - AREA VI 01/09/2015 31/08/2016 03/10/2016 01/11/2016
9583 KETLIN THAISE PEREIRA B. RODRIGUES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - PAM 28/06/2014 28/06/2015 03/10/2016 20/09/2016

10063 LIDIANE TRINDADE G. DIGANELO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIV ADM E PROGRAMACAO 22/08/2014 22/08/2015 11/10/2016 09/11/2016
8069 LINDAURA SILVA MENDES AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 02/07/2013 02/07/2014 03/10/2016 01/11/2016
7783 LOURIVAL MARTINS DE LIMA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 10/03/2014 10/03/2015 01/10/2016 30/10/2016
9689 LUCELIA DE SOUZA T. DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA IZABEL - ACS 13/12/2013 13/12/2014 03/10/2016 01/11/2016
8747 MARCELO DE PAULA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/07/2014 01/07/2015 01/10/2016 30/10/2016
9593 MARCOS ROGERIO RIBEIRO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 08/07/2014 08/07/2015 01/10/2016 30/10/2016
8806 MARIA DENISE DE FARIAS MAINARDES AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 01/10/2013 01/10/2014 03/10/2016 01/11/2016
8027 MARIA INES DOS SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 14/06/2013 14/06/2014 03/10/2016 01/11/2016
8679 MAURI CHAGAS VAZ ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 01/10/2014 01/10/2015 03/10/2016 01/11/2016
9706 PAULO DOUGLAS DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 10/12/2013 10/12/2014 01/10/2016 30/10/2016
8610 SANDRO DE OLIVEIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 19/11/2013 19/11/2014 01/10/2016 30/10/2016
9128 SILVANA MARCIA TAVARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - BELA VISTA - ACS 26/07/2014 26/07/2015 03/10/2016 01/11/2016
8047 TEREZIO BUENO MARTINS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 29/06/2014 29/06/2015 01/10/2016 30/10/2016
8602 VALDIR VICENTE DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 19/11/2014 19/11/2015 01/10/2016 30/10/2016
9083 VINICIUS BORBA ORTIZ AUXILIAR EM SAUDE BUCAL PSF - SANTA RITA 28/07/2014 28/07/2015 03/10/2016 01/11/2016

FÉRIAS FRACIONADA  1 PERIODO 2 PERIODO
Matric Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
10349 ANTONIO MARQUES DE CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 11/05/2015 10/05/2016 17/10/2016 31/10/2016 01/03/2017 15/03/2017
9876 BIANCA MAYUMI MITANI TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - MARINHA 11/07/2014 11/07/2015 03/10/2016 12/10/2016 12/06/2017 01/07/2017
8684 CLEIDE APARECIDA RODRIGUES AUXILIAR SERVICOS GERAIS PSF - BNH 01/10/2014 01/10/2015 03/10/2016 17/10/2016 02/01/2017 16/01/2017

10402 ESTELA APARECIDA HRYNCZAK TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA IZABEL 17/08/2015 16/08/2016 03/10/2016 17/10/2016 16/03/2017 30/03/2017
9610 FRANKLIN XAVIER CHEFE SEC AUD CONTR AVALC SEC DE AUDIT CONTRL E AVALIACAO 03/10/2014 03/10/2015 03/10/2016 17/10/2016 16/12/2016 30/12/2016
8705 ISLAINE APARECIDA RIBEIRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 05/11/2013 05/11/2014 03/10/2016 17/10/2016 16/01/2017 30/01/2017

21804 JOAO MARCOS DE OLIVEIRA CHEFE SEC EXPANS INDUSTRIAL DIVISAO DE DESENVOLV. ECONOMICO 01/06/2015 31/05/2016 13/10/2016 27/10/2016 01/06/2016 15/06/2016
10400 JOELSON PEREIRA DE MELLO JUNIOR FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO MUNICIPAL 17/08/2015 16/08/2016 04/10/2016 13/10/2016 02/01/2017 21/01/2017
10416 JULIANA KLUCZKOVSKI TECNICO MUN NIVEL MEDIO I CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 17/08/2015 16/08/2016 03/10/2016 17/10/2016 02/01/2017 16/01/2017
9860 LEONARDO MAINARDES BAYER AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 24/06/2015 23/06/2016 18/10/2016 01/11/2016 13/02/2017 27/02/2017
9029 MARTA KESCZKO CARVALHO AUXILIAR SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 11/05/2013 11/05/2014 17/10/2016 31/10/2016 01/03/2017 15/03/2017

10432 MELYANE DOS SANTOS ZELA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE RELACOES TRABALHISTAS 16/09/2015 15/09/2016 10/10/2016 19/10/2016 02/01/2017 21/01/2017
9747 MIRIAN XAVIER TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - AREA II 18/03/2015 17/03/2016 17/10/2016 26/10/2016 16/12/2016 04/01/2017
9741 ODAIR COIMBRA DOS SANTOS FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO MUNICIPAL 18/03/2014 18/03/2015 17/10/2016 31/10/2016 02/01/2017 16/01/2017
9732 PATRICIA APARECIDA PONTES PADEIRO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 01/03/2014 01/03/2015 03/10/2016 17/10/2016 13/02/2017 27/02/2017

ALTERAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
De  1 PERIODO 2 PERIODO

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
10319 EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 01/04/2015 31/03/2016 01/08/2016 10/08/2016 16/11/2016 05/12/2016
9960 FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS AGENTE ADMINISTRATIVO I PROCURADORIA GERAL 06/02/2015 06/02/2016 30/05/2016 08/06/2016 05/09/2016 24/09/2016
8646 ISABELLE ADAMOVISKI SEC MUN PLAN URB HAB MEIO AMB GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 04/07/2014 04/07/2015 04/07/2016 18/07/2016 09/01/2017 23/01/2017

10087 KELLY CRISTINA HORST TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 19/11/2014 19/11/2015 01/02/2016 10/02/2016 03/10/2016 22/10/2016
7562 LEONILDA IZABEL MAIA PRUDILIK AUXILIAR SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 12/03/2014 12/03/2015 04/01/2016 18/01/2016 11/07/2016 25/07/2016
6887 MAURICIO REIS DOS SANTOS CIRURGIAO DENTISTA PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 30/05/2012 30/05/2013 02/05/2016 16/05/2016 16/09/2016 30/09/2016
9613 OSWALDO TADEU CAMARGO LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE EXPANSAO INDUSTRIAL 03/10/2014 03/10/2015 04/01/2016 18/01/2016 25/04/2016 09/05/2016
9619 ROSALINDA NASCIMENTO S. DA LUZ TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA ESPERANCA 03/10/2014 03/10/2015 04/01/2016 13/01/2016 11/12/2016 30/12/2016

21670 TELMO ROBERTO DO NASCIMENTO CHEFE DIV ESPORTES DIVISAO ESPORTES 07/01/2015 07/01/2016 10/05/2016 19/05/2016 21/05/2016 09/06/2016

De
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

10319 EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 01/04/2015 31/03/2016 01/08/2016 10/08/2016 28/11/2016 17/12/2016
9960 FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS AGENTE ADMINISTRATIVO I PROCURADORIA GERAL 06/02/2015 06/02/2016 30/05/2016 08/06/2016 23/01/2017 11/02/2017
8646 ISABELLE ADAMOVISKI SEC MUN PLAN URB HAB MEIO AMB GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 04/07/2014 04/07/2015 04/07/2016 18/07/2016 12/01/2017 26/01/2017

10087 KELLY CRISTINA HORST TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 19/11/2014 19/11/2015 01/02/2016 10/02/2016 31/10/2016 19/11/2016
7562 LEONILDA IZABEL MAIA PRUDILIK AUXILIAR SERVICOS GERAIS ESC.MUN.DOM BOSCO - JD. ALEGRE 12/03/2014 12/03/2015 04/01/2016 18/01/2016 05/09/2016 19/09/2016
6887 MAURICIO REIS DOS SANTOS CIRURGIAO DENTISTA PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 30/05/2012 30/05/2013 02/05/2016 16/05/2016 17/10/2016 31/10/2016
9613 OSWALDO TADEU CAMARGO LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE EXPANSAO INDUSTRIAL 03/10/2014 03/10/2015 04/01/2016 18/01/2016 03/10/2016 17/10/2016
9619 ROSALINDA NASCIMENTO S. DA LUZ TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA ESPERANCA 03/10/2014 03/10/2015 04/01/2016 13/01/2016 03/10/2016 22/10/2016

21670 TELMO ROBERTO DO NASCIMENTO CHEFE DIV ESPORTES DIVISAO ESPORTES 07/01/2015 07/01/2016 10/05/2016 19/05/2016 12/09/2016 01/10/2016



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20166
Edição 916

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


